

**UCHWAŁA NR XVI/148/2025
RADY MIEJSKIEJ W OPOCZNIE**

z dnia 29 kwietnia 2025 r.

w sprawie rozpatrzenia wniosku Pani P.O. o uznanie dębu szypułkowego za pomnik przyrody

Na podstawie art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 i 1572, 1907 i 1940) oraz art. 241, 242 § 1 i 244 § 2 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 572), Rada Miejska w Opocznie uchwala, co następuje:

§ 1. Po rozpatrzeniu wniosku w sprawie uznania dębu szypułkowego za pomnik przyrody, Rada Miejska w Opocznie nie uwzględnia wniosku.

§ 2. Uzasadnienie sposobu rozpatrzenia wniosku stanowi załącznik do uchwały.

§ 3. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Miejskiej w Opocznie do poinformowania składającego wniosek o sposobie jego rozpatrzenia.

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miejskiej w Opocznie.

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady
Miejskiej w Opocznie

Dariusz Kołodziejczyk

Załącznik do uchwały Nr XVI/148/2025

Rady Miejskiej w Opocznie

z dnia 29 kwietnia 2025 r.

Uzasadnienie

W dniu 8 listopada 2024 r. do Przewodniczącego Rady Miejskiej w Opocznie wpłynął wniosek Pani P.O., w którym wnioskuje o uznanie dębu szypułkowego za pomnik przyrody.

W uzasadnieniu wniosku Wnioskodawca szczegółowo opisuje dąb, wskazuje jego lokalizację oraz załącza zdjęcia drzewa. Dąb szypułkowy rośnie w Opocznie na działkach stanowiących własność Gminy Opoczno i osoby fizycznej, przy skrzyżowaniu ul. Piotrkowskiej i ul. Kossaka.

Wniosek Pani P.O. został skierowany do Komisji skarg, wniosków i petycji Rady Miejskiej w Opocznie, celem wypracowania stanowiska.

W pierwszej kolejności ustalono, że zgodnie z art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody - ustanowienie pomnika przyrody następuje w drodze uchwały rady gminy, co uzasadnia kompetencje do rozpatrzenia wniosku przez Komisję.

W toku dalszych czynności ustalono, że drzewo usytuowane jest w centralnej części miasta Opoczna, na skrzyżowaniu ulic Kossaka oraz Piotrkowskiej. Dokonano również wstępnej weryfikacji obiektu, z której wynika, że dąb stanowi unikalny element przyrodniczy spełniający kryteria uznania go za pomnik przyrody. Kryteria te określa rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody. Zgodnie z tym rozporządzeniem o uznaniu za pomnik przyrody decyduje wyróżnianie się wśród innych krzewów tego samego rodzaju lub gatunku w skali kraju, województwa lub gminy, ze względu na wysokość, szerokość, wiek, występowanie w skupiskach, pokrój lub inne cechy morfologiczne, a także inne wyjątkowe walory przyrodnicze, naukowe, kulturowe, historyczne lub krajobrazowe.

Ustalono następnie, że dąb rośnie na pograniczu dwóch nieruchomości, z której jedna stanowi własność Gminy Opoczno. Celem dalszego procedowania wniosku, podjęto działania zmierzające do określenia granic nieruchomości i precyzyjnego usytuowania dębu. Z podjętych przez geodetę czynności wynika, że dąb rośnie w granicy pomiędzy nieruchomością gminną a nieruchomością, której właścicielem jest osoba fizyczna.

W ramach rozpatrywania wniosku, wystosowano również pisemne prośby o zajęcie stanowiska co do ustanowienia pomnika przyrody do właściciela nieruchomości, na której częściowo usytuowany jest dąb, a także do właściciela nieruchomości sąsiedniej oraz do Zarządu Dróg Wojewódzkich w Łodzi. Właściciel nieruchomości na której rośnie dąb nie zajął stanowiska. Właściciel nieruchomości sąsiedniej wyraził aprobatę co do ustanowienia pomnika przyrody. Zarząd Dróg Wojewódzkich w Łodzi zaś wskazał, że nie wnosi zastrzeżeń co do możliwości objęcia przedmiotowego obiektu przyrodniczego taką formą ochrony przyrody.

Podczas prac Komisji analizie poddano również przepisy odnoszące się do związanego z ustanowieniem pomnika przyrody ograniczenia sposobu korzystania z nieruchomości stanowiącej własność osoby fizycznej, na której częściowo rośnie dąb, w tym w szczególności art. 131 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, dotyczący odpowiedzialności odszkodowawczej.

Komisja skarg, wniosków i petycji przedstawiła Radzie Miejskiej w Opocznie opinię o uwzględnieniu wniosku. Podczas sesji Rady Miejskiej uchwała uwzględniająca wniosek nie uzyskała większości głosów.

W uzasadnieniu niniejszej uchwały wskazać należy, że radni Rady Miejskiej w Opocznie dostrzegają niezwykle walory przyrodnicze dębu objętego wnioskiem. Niemniej okoliczności związane z usytuowaniem drzewa i potencjalną możliwością żądania odszkodowania przez właściciela nieruchomości, na której częściowo rośnie dąb, stanowią przyczynę nieuwzględnienia wniosku o ustanowienie pomnika przyrody.

We wskazanych powyżej względów Rada Miejska w Opocznie postanowiła o nieuwzględnieniu wniosku.